QGEx - Bloco A - 4º Piso - SMU - Brasília/DF - CEP: 70630901 FONE: (61) 3415-6118

protocolo@gabcmt.eb.mil.br

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

GABINETE DO COMANDANTE

(GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)

OFÍCIO Nº167-A4.3/A4/GabCmtEx
EB: 64536.021222/2023-03

URGENTE

Brasília, 26 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal ARTHUR MAIA

Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro

Senado Federal - COCETI, Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

70165-900 Brasília-DF

Assunto: Resposta ao Ofício Nº 277/2023 - CPMI8.

Senhor Deputado ,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, reporto-me ao Ofício Nº

277/2023 – CPMI8, de 11 de julho de 2023, que versa sobre o Requerimento Nº 1070/2023 –

CPMI8 – Requisição de Informações, pelo qual o Senador MARCOS ROGÉRIO – PL/RO, solicita

ao Chefe do Centro de Inteligência do Exército (CIE), o envio de relatórios de inteligência

referentes à observação do acampamento ocorrido em frente ao QGEx, desde sua instalação

até a total desmobilização.

1.

Nesse contexto, a fim de colaborar com os trabalhos dessa Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito, incumbiu-me o Comandante do Exército de informar que não

foram produzidos, pelo CIE, relatórios de Inteligência referentes ao aludido acampamento, uma

vez que não foram identificados aspectos que pudessem comprometer a segurança orgânica

dos aquartelamentos localizados no Setor Militar Urbano.

2.

QGEx - Bloco A - 4º Piso - SMU - Brasília/DF - CEP: 70630901 FONE: (61) 3415-6118

protocolo@gabcmt.eb.mil.br

Respeitosamente,

General de Divisão FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR

Chefe do Gabinete do Comandante do Exército

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

Por fim, aproveito a oportunidade para manifestar votos de elevada estima e

consideração e coloco à disposição, para esclarecimentos adicionais, a Assessoria Parlamentar

deste Gabinete, por meio do telefone (61) 3415-6924.

3.

		2023-07-26T13:18:07-0300
	FRANCISCO HUMBERTO MONTENEGRO JUNIOR:80882749749
	Eu sou o autor deste documento